
B. O. del E.—Núm. 142 15 junio 1982 16299

Autorizar al peticionario el establecimiento de las instalacio
nes eléctricas cuyo objeto y principales características son:

Nueva línea a 25 KV., y estación transformadora al término 
municipal de Lladurs.

Línea eléctrica:
Origen de la línea: E. T. número 2.364 «Pla dels Roures».
Final de la línea: Nuevo P. I. número 2.534, «Camí de 

Montpol».
Término municipal afectado: Lladurs.
Estación transformadora: Número 2.534 «Camí de Montpol».
Emplazamiento: Término municipal de Lladurs.
Tipo: Intemperie.
Potencia: 25 KVA.
Relación de transformación: 25/0,38-0,22 KV.
Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación eléc

trica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/1966, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instalacio
nes eléctricas y su Reglamento de 20 de octubre de 1966.

El plazo para la terminación de la instalación reseñada es de 
un año, a partir de la fecha de la presente Resolución, no pu- 
diendo entrar en servicio mientras no se cumplan los trámites 
que se señalan en el capitulo IV del citado Decreto 2617/1966.

Previos los trámites legales, la Administración podrá decla
rar la caducidad de esta autorización si se comprobase la 
inexactitud de las declaraciones de la Empresa que figuran en el 
expediente o el incumplimiento del plazo concedido.

Lérida, 14 de abril de 1982.—El Ingeniero Jefe, Carmelo 
Serrano Biosca.—1.460-D.

14458 RESOLUCION de 19 de abril de 1982, del Servicio 
Territorial de Industria de Lérida, por la que se 
autoriza el establecimiento y declara en concreto 
la utilidad pública de las instalaciones eléctricas 
que se citan. Referencia: B. 4.583 R. L. T.

Visto el expediente incoado en este Servicio de Industria 
a petición de «Hidroeléctrica de Cataluña, S. A.», con domicilio 
en Barcelona, Archs, 10, y cumplidos los trámites reglamenta 
rios ordenados en el Decreto 2617/1966, de 20 de octubre, sobre 
autorización de instalaciones eléctricas, y en el Reglamento apro 
bado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y san 
ciones en materia de instalaciones eléctricas, y de acuerdo con 
la Ley de 24 de noviembre de 1939 sobre ordenación y defensa 
de la industria,

Este Servicio de Industria, a propuesta de la Sección co 
rrespondiente, ha resuelto:

Autorizar al peticionario el establecimiento de las instala 
ciones eléctricas cuyo objeto y principales-características son:

Nueva línea a 6 KV. y estación transformadora en el tér-_ 
mino municipal de Lérida.

Línea eléctrica

Origen de la línea: Línea subterránea en calle Príncipe de
Viana. Final de la línea: E. T. número 422, «Bobala». Término 
municipal afectado: Lérida. Cruzamientos: Ayuntamiento de 
Lérida, viales.

Estación transformadora

Estación transformadora número 422, «Bobala». Emplazamien
to: Calle Bobala. Término municipal de Lérida. Cruzamientos: 
Ayuntamiento de Lérida, viales.

Estación transformadora número 422, «Bobala». Emplazamien 
to: Calle Bobala. Término municipal de Lérida. Tipo: Interior. 
Potencia: 250 KVA. Relación de transformación: 6/0,38-0,22 KV.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza a los efectos señalados, en la Ley 
10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de
instalaciones eléctricas, y su Reglamento, de 20 de octubre de 
1966.

El plazo para la terminación de la instalación reseñada es 
de un año a partir de la fecha de la presente Resolución, no 
pudiendo entrar en servicio mientras no se cumplan los trá 
mites que se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/ 
1966.

Previos los trámites legales, la Administración podrá decla 
rar la caducidad de esta autorización si se comprobase la ine 
xactitud de las declaraciones de la Empresa que figuran en el 
expediente, o el incumplimiento del plazo, concedido.

Lérida, 19 de abril de 1982 —El Ingeniero Jefe, Carmelo Se 
rrano Biosca.—5.516-C.

14459 RESOLUCION de 19 de abril de 1982, del Servicio 
Territorial de Industria de Lérida, por la que se 
autoriza el establecimiento y declara en concreto 
la utilidad de las instalaciones eléctrica que se 
citan. Referencia: B. 4.584. R. L. T.

Visto el expediente incoado en este Servicio de Industria 
a petición de «Hidroeléctrica de Cataluña, S. A.», con domicilio

en Barcelona, y cumplidos los trámites reglamentarios ordena
dos en el Decreto 2617/1966, de 20 de octubre, sobre autoriza
ción de instalaciones eléctricas, y en el Reglamento aprobado 
por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones 
en materia de instalaciones eléctricas, y de acuerdo con la Ley 
de 24 de noviembre de 1939 sobre ordenación y defensa de la 
industria,
 Este Servicio de Industria, a propuesta de la Sección corres

pondiente, ha resuelto:
Autorizar al peticionario el establecimiento de las instala

ciones eléctricas cuyo objeto y principales características son:

Nueva linea subterránea a 25 KV. y ET. en el término 
municipal de Lérida.

Línea eléctrica

Origen: Línea subterránea, calle Roger de Lauria. Final: Es
tación transformadora número 1.015, «Bernabé». Término munici
pal afectado: Lérida. Cruzamientos: Ayuntamiento de Lérida, 
viales.

Estación transformadora

Estación transformadora número 1.015, «Bernabé». Emplaza
miento: Calle Jerónimo Pujades. Tipo: Interior. Potencia: 500 
KVA. Relación de transformación: 25/0,38-0,22 KV.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 
-10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de 20 de octubre de 
1966.

El plazo para la terminación de la instalación reseñada es 
de un año a partir de la fecha de la presente Resolución, no pu
diendo entrar en servicio mientras no se cumplan los trámites 
que se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966.

Previos los trámites legales, la Administración podrá decla
rar la caducidad de esta autorización si se comprobase la ine
xactitud de las declaraciones de la Empresa que figuran en el 
expediente, o el incumplimiento del plazo concedido.
 Lérida, 19 de abril de 1982.—El Ingeniero Jefe, Carmelo Se

rrano Biosca.—51515-C.

14460 RESOLUCION de 20 de abril de 1982, de la Dirección 
Provincial de Industria, sobre autorización, decla
ración de utilidad pública en concreto y aprobación 
del proyecto de ejecución de la línea 380 KV. lla
mada E. R. «Sentmenat»-E. R. «Estangento», solici
tada por «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, S. A.» 
(FECSA) (Referencia AS/vg - 15.156/79).

Visto el expediente incoado en la Dirección Provincial del 
Ministerio de Industria y Energía de Barcelona, a petición de 
«Fuerzas Eléctricas de Cataluña, S. A.», con domicilio en Barce
lona, plaza de Cataluña, número 2, solicitando autorización, de
claración en concreto de utilidad pública y aprobación del pro
yecto de ejecución de la linea de transporte de energía eléctrica 
interprovincial entre la E. R. de Sentmenat (Barcelona) y la 
E. R. de Estangento (Lérida), y cumplidos los trámites regla
mentarios dispuestos en los capítulos III y IV del Decreto 2617/ 
1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, capítulo III 
del Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en 
materia de instalaciones eléctricas, y Ley de 24 de noviembre 
de 1939 sobre ordenación y defensa de la industria.

Vistos los escritos de oposición al que se solicita presentados 
a la Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Energía 
de Barcelona, por los Ayuntamientos de San Lorenzo de Savall 
y Gallifa alegando que se tenia que someter a petición previa
mente a su competencia establecida en el artículo 13 de la 
Ley 10/1966, de 18 de marzo, y preceptos concordantes.

También presentan escrito de oposición los Ayuntamientos de 
San Lorenzo de Savall y Monistrol de Calders alegando el 
destrozo paisajístico que la instalación originaria. Asimismo, los 
Ayuntamientos de Gallifa y Granera manifiestan su oposición 
al proyecto presentado insistiendo en la competencia que les 
corresponde y en los perjuicios que se originarían en el paisaje.

El Ayuntamiento de Sentmenat pone objeciones al proyecto 
por discrepar de los pasos previstos en el Plan General de 
Ordenación Municipal de Sabadell y Comarca.

Dado él traslado de las reclamaciones a la Empresa, las 
rebate manifestando que el artículo 13 de la Ley 10/1966, de 18 
de marzo, no es de aplicación puesto que la línea no afecta 
al interior de la población o zonas de ensanche, que la línea 
no, perjudicará al paisaje porque el trazado se ha estudiado 
pensando en esta posibilidad, que las indemnizaciones se tendrán 
que discutir en otro momento posterior del expediente y, final
mente, que de la E. R. de Sentmenat salen cuatro líneas a 
380 KV. las cuales por sus características no pueden adaptarse 
exactamente en todo su recorrido a un corredor de 100 metros 
de ancho y con edificaciones en sus proximidades.

Considerando que parte de las alegaciones no se refieren a 
esta fase de tramitación del expediente, que, efectivamente, 
no es de aplicación el artículo 13 de la Ley 10/1966, de 18 de 
marzo, que la Ley Especial de Expropiaciones y Sanciones en



16300 15 junio 1982 B. O. del E.—Núm. 142

materia de instalaciones eléctricas pretende la protección ade
cuada de intereses públicos respetables y protegibles por tra
tarse de un servicio público de mucha importancia dada su 
repercusión industrial y social y en este caso se trata de contabi
lizar el máximo posible estos intereses con la protección del 
paisaje, consideración que, se estima que la Sociedad solici
tante ha tenido en cuenta,

Esta Dirección General, a propuesta de la Sección correspon
diente, ha resuelto:

Autorizar a «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, S. A.», la insta
lación de referencia.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica citada a los efectos señalados en la Ley 10/1966, sobre 
expropiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones 
eléctricas y en su Reglamento de aplicación de 20 de octubre 
de 1966.

Aprobar el proyecto de ejecución de las instalaciones, cuyas 
características principales son las siguientes:

Linea a 380 KV. llamada «Estación Receptora Sentmenat» 
Estación Receptora Estangento» en las provincias de Barcelona 
y Lérida en los términos municipales de Sentmenat, Caldas de 
Montbuy, San Lorenzo de Sávall, Gallifa, Granera, Monistrol 
de Calders, Talamanca, Calders, Navarcles, San Fructuoso de 
Bages, Sampedor, San Juan de Torruella, Fonollosa, San Mateo 
de Bages, Salavinera, Calonge de Segarra, Castellfullit, La Mol- 
sona, Pinós, Torá, Biosca, Sanahuja, Vilanova de la Aguda, 
Olióla, Tiurana, Baronía de Rialp, Ártesa de Segre, Gabet de la 
Conca, Isona y Conca d’Alla, Tremp, Talam, Salas de Pallars, 
Pallare, Jusá, Senterada, Moncortés y Torre de Capdella.

Tensión: 380 KV.
Tendido aéreo: Número de circuitos, dos dúplex.
Conductores de aluminio-ácero de 546,1 milímetros cuadrados 

de sección.
Presupuesto: 1.380.316.904 pesetas.
Longitud: 163,150 kilómetro^.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Finalidad de la instalación: Enlazar la producción de la 

central hidroeléctrica reversible Estangento-Sallente coh la es
tación receptora «Sentmenat», en las provincias de Lérida y 
Barcelona, para asegurar en condiciones normales el mejor 
repartimiento de potencia y; la alimentación adecuada de la 
zona.

Esta resolución se dicta en las condiciones, alcance y limita
ciones c ue establece el Reglamento de la Ley 10/1966, aprobada 
por Decreto 2619/1966, de 20 -de octubre.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía admi
nistrativa, podrá interponerse recurso de alzada delante el Con- 
seller de Industria y Energía en el plazo de quince días conta
dos en la forma establecida en la Ley de Procedimiento Admi
nistrativo.

Barcelona, 20 de abril da 1982.—El Director provincial, Vicente 
Franch Casabó.—6.398-C.

14461 RESOLUCION de 21 de abril de 1982, del Servicio 
Territorial de Industria de Lérida, por la que se 
autoriza el establecimiento y declara en concreto 
la utilidad pública de las instalaciones eléctricas 
que se citan. Referencia: B. 4.616, R. L.

Visto el expediente incoado en este Servicio de Industria a 
petición de «Hidroelécrica de Cataluña, S. A.», con domicilio en 
Barcelona, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados 
en el Decreto 2617/1966, de 20 de octubre, sobre autorización de 
instalaciones eléctricas, y en el Reglamento aprobado por De 
creto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en ma 
teria de instalaciones eléctricas, y de acuerdo con la Ley de 
24 de noviembre de 1939 sobre ordenación y defensa de la 
industria.

Este Servicio de Industria, a propuesta de la Sección corres 
pondiente ha resuelto:

Autorizar al peticionarlo el establecimiento de las instala 
ciones eléctricas cuyo objeto y principales características son:

Reforma línea 25 KV. Raymat-Gimenells, tramo Raymat-Al-
macelletas, término municipal de Almacellas.

Línea eléctrica

Origen: E. D. y E. T. «Almacelletas».
Final: E. T. «Ribo».
Término municipal afectado: Almacellas.
Cruzamientos: Ayuntamiento de Almacellas, terrenos. 
Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación

eléctrica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 
10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de 20 de octubre de 
1966.

El plazo para la terminación de la instalación reseñada es de 
un año a partir de la fecha de la presente Resolución, no pu 
diendo entrar en servicio mientras no se cumplan los trámites 
que se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1960.

Previos los trámites legales, la Administración podrá de 
clarar la caducidad de esta autorización si se comprobase la

inexactitud de las declaraciones de la Empresa que figuran en el 
expediente, o el incumplimiento del plazo concedido.

Lérida, 21 de abril de 1932.—El Ingeniero Jefe, Carmelo Se
rrano Biosca.—5.514-C.

14462 RESOLUCION de 22 de abril de 1982, del Servicio 
Territorial de Industria de Tarragona, por la que 
se hace pública la autorización administrativa y 
declaración en concreto de su utilidad pública de 
la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en estos Servicios, en solicitud de 
autorización y declaración en concreto de la utilidad pública 
a los efectos de la imposición de servidumbre de paso, de la 
instalación eléctrica que se reseña:

E. T. 13.989.
Asunto: Línea A. T. 4.398 a 25 KV. a E. T. «Fare», y acondi

cionamiento línea Vinebre-Torre del Español.
Peticionario: «Fecsa», plaza Cataluña, 2, Barcelona.
Instalación: Línea aérea de transporte de energía eléctrica 

a 25 KV., con conductor de aluminio-acero de 30 milímetros 
cuadrados de sección, con una longitud de 30 metros, desde la 
L, A. T. 25 KV. Vinebre-Torre,del Español a la E. T. «Fare», 
de 160 KVA. de potencia. Se acondicionará tramo de línea 
A. T. 25 KV. Vinebre-Torre del Español, entre los apoyos 22 y 27.

Presupuesto: 620.000 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Situación: Término municipal Vinebre.
Finalidad: Ampliar y mejorar el suministro de energía eléc

trica.

Vista la documentación presentada para su tramitación, estos 
Servicios, en cumplimiento de lo dispuesto en los Decretos 
2617 y 2619/1966, de fecha 20 de octubre de 1966, ha resuelto 
otorgar la autorización solicitada y declarar en concreto la utili
dad pública de la misma a los efectos de la imposición de ser
vidumbre de paso.

Tarragona, 22 de abril de 1982.—El Ingeniero Jefe de los Ser
vicios Territoriales de Industrira, José Ramón Dueso Parache. 
6.761-C.

V

GALICIA

14463 RESOLUCION de 15 de enero de 1982, del Servicio 
de Industria en Pontevedra, por la que se autoriza 
el establecimiento de la línea eléctrica de media 
tensión y derivaciones que se cita.

Visto el expediente A. T. 89/1981, DI-48/1981, incoado en 
este Servicio Territorial de Industria en Pontevedra, a petición 
de la Empresa «Sociedad Eléctrica del Túy, S. A.», con domi 
cilio en Túy, calle Rosa Baamonde, número 5, solicitando auto 
rización y declaración en concreto de utilidad pública para el 
establecimiento de una línea eléctrica de M. T. y derivaciones, 
en La Guía, Carrasco y Malvas, Ayuntamiento de Túy, y cum 
plidos los trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III 
del Decreto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléc 
tricas y en el capítulo III del Reglamento aprobado por De 
creto 2619/1966 sobre expropiación forzosa y sanciones en ma 
teria de instalaciones eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado 
en la Orden de este Ministerio de 1 de febrero de 1968 y Ley 
de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la 
industria.

Este Servicio Territorial de Industria en Pontevedra ha re 
suelto:

Autorizar a la Empresa «Sociedad Electricista de Túy, So 
ciedad Anónima» la instalación de una línea eléctrica de me 
dia tensión y derivaciones, cuyas principales características 
son las siguientes:

Línea de media tensión a 15/20 KV. de 4.400 metros de 
longitud y las derivaciones de 300, 200 y 1.100 metros de lon 
gitud cada una, desde el C. T. de Túy hasta el C. T. de Vila-
pouca y las derivaciones desde la L. M. T. proyectada a los 
centros de transformación de La Guia, Carrasco y Malvas, del 
Ayuntamiento de Túy, con conductores de aluminio-acero tipo 
LÁ-56 y una capacidad de transporte de 4.845,64 KVA. a 15
KV. y 6.461,90 KVA. a 20 KV.

Con la finalidad de mejorar el servicio eléctrico en los lu
gares mencionados.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación
eléctrica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 
10/1906 sobre expropiación forzosa y sanciones en materia do 
instalaciones eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su pro-


